
 ORIGINALE 
 

  

 

Comune di San Pietro Vernotico 
Provincia di Brindisi 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

Registro di Settore N. 13 Registro Generale N. 167 

Data 26-02-2025 Data  26-02-2025 

 
 

Oggetto: Nomina dell'Organismo di Valutazione in forma monocratica. Indizione 
procedura selettiva per il conferimento dell'incarico. Approvazione esiti 
istruttoria per la verifica di ammissibilità delle candidature. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 

 
Premesso che con determinazione n.61 del 6.02.2025 si è proceduto a: 

 approvare lo schema di Avviso pubblico per la nomina dell'organismo indipendente di 
valutazione (o.i.v.) in forma monocratica del Comune di San Pietro Vernotico, per la durata di 
tre anni, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 disporre che l’Avviso sia pubblicato sul portale “inPA”, nonché all’Albo Pretorio, sulla home 
page del sito e nella sezione Amministrazione Trasparente, per il periodo di 10 giorni 
consecutivi; 

 prenotare la spesa complessiva di € 13.947,00 per la durata dell’incarico, con presumibile 
decorrenza dal 01.03.2025 al 29.02.2028, con imputazione ai seguenti capitoli del redigendo 
bilancio 2025-2027: 

­ € 3.874,16 al capitolo 5308 Miss. 1 Progr. 1 Tit 1.03.02.01.08 del bilancio 2025/2027 – 
esercizio 2025; 

­ € 4.649,00 al capitolo 5308 Miss. 1 Progr. 1 Tit 1.03.02.01.08 del bilancio 2025/2027 - 
esercizi 2026 e 2027, in corso di formazione; 

­ € 774,84 al capitolo 5308 Miss. 1 Progr. 1 Tit 1.03.02.01.08 del bilancio 2025/2027 - 
esercizio 2028, su cui la relativa spesa sarà prevista; 

Preso atto che l’Avviso pubblico per la nomina dell'organismo indipendente di valutazione (o.i.v.) in 
forma monocratica è stato regolarmente pubblicato sul Portale del Reclutamento inPA del 
Dipartimento della Funzione Pubblica dal 07.02.2025 al 17.02.2025 (https://www.inpa.gov.it/bandi-e-
avvisi/dettaglio-bando-avviso/?concorso_id=1f5c915cded242d2821a26085d12e2bc);  
Considerato che, alla scadenza del termine ultimo (art.6 “Modalità di partecipazione” dell’Avviso 
pubblico), sul Portale del Reclutamento inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica, risultano 
pervenute n.89 istanze di partecipazione; 
Richiamato: 

 L’art.3 “Requisiti di partecipazione” dell’Avviso: “Per la partecipazione alla procedura comparativa sono 
richiesti i requisiti previsti dal Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 

https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando-avviso/?concorso_id=1f5c915cded242d2821a26085d12e2bc
https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando-avviso/?concorso_id=1f5c915cded242d2821a26085d12e2bc


  

Determina n. 167/AREA 1 del 26-02-2025 - Pag. 2 di 4 

agosto 2020 come modificato dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Funzione Pubblica del 7 agosto 2023, ed in particolare: 

­ essere iscritti da almeno 6 mesi nell’Elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della performance presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri a qualsiasi fascia professionale; 

­ b. essere in possesso di tutti i requisiti di competenza, esperienza e integrità di cui all’art. 2 del D.M. 6 
agosto 2020 come modificato dal DM 7 agosto 2023, ovvero: 
 generali: 

 essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
 godere dei diritti civili e politici. 

 di competenza ed esperienza: 
 essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o 

laurea magistrale; 
 essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, 

maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende private nella misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel 
controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk 
management. Le suddette esperienze devono essere dimostrate tramite idonea 
documentazione da presentare, a richiesta del Dipartimento, pena il mancato 
riconoscimento dell’esperienza stessa. 

 di integrità: 
 non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della 

riabilitazione, per un delitto contro la pubblica Amministrazione, contro la fede 
pubblica, contro il patrimonio, contro l’ambiente, contro l'ordine pubblico, contro 
l'economia pubblica ovvero per un delitto in materia tributaria; 

 non essere stati sottoposti a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai 
sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n.136, salvi gli effetti della riabilitazione; 

 non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici 
direttivi delle persone giuridiche e delle imprese; 

 non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della 
riabilitazione, alla reclusione per un tempo superiore a due anni per qualunque 
delitto non colposo; 

 non essere stati motivatamente rimossi dall’incarico di componente dell’OIV prima 
della scadenza del mandato. 
Le cause di esclusione di cui ai punti da 1 a 4 della presente lettera operano anche 
nel caso in cui la sentenza definitiva disponga l’applicazione della pena su richiesta, 
ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale salvo il caso dell'estinzione 
del reato. 

­ ai sensi del d.lgs.150/2009 art. 14, comma 8, non essere tra i dipendenti dell'amministrazione 
interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con 
le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto 
simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.”; 

 L’art.8 “Motivi di esclusione” dell’Avviso: “Non saranno prese in considerazione e comportano pertanto 
l'esclusione, le domande presentate oltre il termine perentorio previsto dal precedente art. 6 e/o trasmesse in 
modalità differente da quella prevista nello stesso articolo. La valutazione verrà effettuata anche in presenza di 
una sola candidatura. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento della 
domanda dipendente da caso fortuito, da forza maggiore o comunque da fatto di terzi.”; 



  

Determina n. 167/AREA 1 del 26-02-2025 - Pag. 3 di 4 

 L’art.9 “Nomina dell’O.I.V.” dell’Avviso: “Le candidature saranno preliminarmente oggetto di istruttoria, 
da parte del Servizio Risorse Umane, finalizzata esclusivamente a verificare il possesso dei requisiti di 
ammissibilità delle stesse. A tal fine, alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, il Servizio 
Risorse Umane provvederà a verificare presso il Dipartimento della Funzione Pubblica l’effettiva iscrizione dei 
candidati all’Elenco nazionale degli O.I.V., la relativa anzianità e la fascia professionale di appartenenza. Il 
componente dell'organismo indipendente di valutazione è nominato, tra gli iscritti all'Elenco nazionale in 
possesso di tutti i requisiti di cui all'art. 2 del D.M. 6 Agosto 2020 e ss.mm.ii., dall'organo di indirizzo 
politico-amministrativo, con Decreto Sindacale, sulla base della valutazione dei curricula pervenuti e di eventuali 
colloqui, qualora ritenuti necessari, comunque programmati avvisando i candidati ammessi. Non si procederà 
alla formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all'attribuzione di punteggi. La presentazione della 
richiesta di partecipazione non vincola in alcun modo l'Amministrazione. La nomina avrà luogo previa 
autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza ex art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, se il candidato è 
dipendente pubblico. Fatti salvi i poteri di controllo e verifica attribuiti al Dipartimento della Funzione 
Pubblica dell’art.3, c.3 del D.M. del 6.08.2020 e ss.mm.ii., il Comune di San Pietro Vernotico si riserva di 
rilevare, in ogni momento, l’eventuale sussistenza di cause ostative all’assunzione dell’incarico.”; 

Visto l'esito dell'istruttoria effettuata, come documentato nel prospetto allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
Visti: 

 Il D.Lgs. N 267/2000; 
 il D.Lgs. N. 165/2001; 
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 che ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 
2025; 

 il bilancio di previsione finanziaria 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale di n.3 del 20.02.2024, definitivamente assestato; 

 la Delibera di Giunta Comunale n.193 del 7.11.2024 con la quale è stata disposta la 
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente; 

 il decreto del Sindaco n. 39 del 11.11.2024 e s.m.i., che conferisce alla Dott.ssa Alessandra 
Caramia le funzioni di Responsabile dell’Area 1: “Servizio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, 
Notifiche, Servizio segreteria generale e protocollo, Servizio risorse umane, Archivio”; 

 gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, relativi alla competenza dei 
dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale; 

Ritenuta la propria competenza, all’adozione del presente atto quale Funzionario Responsabile 
dell’Area nella quale sono incardinate le attribuzioni in materia di “Risorse Umane”, sulla base 
dell’istruttoria svolta ai sensi della legge 241/1990; 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, che la sottoscritta del servizio non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con i soggetti beneficiari del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
s.m.i..; 

2. Prendere atto che, in merito all’avviso pubblico per la nomina dell'organismo indipendente di 
valutazione (O.I.V.) in forma monocratica, alla data di scadenza del termine perentorio, sono 
pervenute n. 89 domande di partecipazione 

3. Di Ammettere, visti i requisiti richiesti dal bando di selezione, n. 88 domande di partecipazione 
e non ammettere n. 1 domanda di partecipazione alla procedura di nomina dell'organismo 
indipendente di valutazione (O.I.V.) in forma monocratica, per le motivazioni indicate 
nell’allegato elenco a questo provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto: 



  

Determina n. 167/AREA 1 del 26-02-2025 - Pag. 4 di 4 

a. che, in esito alla selezione, non si procede alla formazione di alcuna graduatoria, bensì di 
un elenco dal quale l'Amministrazione comunale potrà attingere in caso di sostituzione 
nel corso del triennio; 

b. che, fatti salvi i poteri di controllo e verifica attribuiti al Dipartimento della Funzione 
Pubblica dall'art. 3 comma 3 del D.M. 06.08.2020, l'Ente si riserva di rilevare, in ogni 
momento, l'eventuale sussistenza di cause ostative all'assunzione dell'incarico. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco il quale, esaminate le istanze ammissibili, 
procederà con decreto motivato alla nomina dell'OIV sulla base degli elementi desumibili dai 
curricula presentati nonché, ove ritenuto necessario, mediante successivo colloquio; 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 
62/2013 s.m.i. e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto responsabile; 

7. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto; 

8. Di pubblicare, con valore di notifica, il presente atto comprensivo dell’allegato, sull'Albo 
Pretorio dell’Ente, su specifica sezione dell’Amministrazione Trasparente dell’Ente ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e sul Portale del Reclutamento inPA del Dipartimento della Funzione 
Pubblica. 

 
 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Matteo MARTELLA  

 
   

  
San Pietro Vernotico, 26-02-2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Dott.ssa Alessandra CARAMIA 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000, 
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente 
nella banca dati dell'Ente. 
 


